EDITAL n. 386/2023

Divulga a classificação final do processo seletivo de
estudantes de Graduação, nas modalidades presencial e
à distância, da UNESC para realização de intercâmbio no
exterior (Mobilidade de Acadêmico da UNESC),
promovido no âmbito dos acordos de cooperação entre a
UNESC e instituições estrangeiras, conforme as
disposições estabelecidas no Edital 370/2023.

A Reitoria da Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC, mantida pela Fundação
Educacional de Criciúma – FUCRI, pessoa jurídica de direito privado, faz saber a todos os
interessados a classificação final do processo seletivo de estudantes de graduação, nas
modalidades presencial e a distância, da UNESC para realização de intercâmbio no exterior,
nos termos do Edital n. 370/2023.

1 DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

1.1 Atendendo ao disposto no item 4.7 do edital 370/2023, segue abaixo a classificação final
dos selecionados:

Argentina - Universidad Nacional de Avellaneda - Arquitetura e Urbanismo, Ciências
Econômicas, Design, Direito, Educação Física e Enfermagem - 1º semestre de 2024 – 04
vagas

Equador - Universidad Católica de Loja - Administração (nas modalidades presencial e
EAD), Administração Comércio Exterior, Arquitetura e Urbanismo, Ciências Biológicas,
Ciências da Computação, Enfermagem, Engenharia Ambiental e Sanitária, Engenharia Civil,
Engenharia Química, Farmácia, Fisioterapia, Nutrição (nas modalidades presencial e EAD) e
Psicologia - 1º semestre de 2024 – 04 vagas

Espanha - Universidad de Santiago de Compostela - Administração (nas modalidades
presencial e EAD), Administração Comércio Exterior, Biomedicina, Engenharia Ambiental e
Sanitária, Engenharia Civil, Engenharia Química, Enfermagem, Farmácia, História,
Jornalismo, Nutrição (nas modalidades presencial e EAD) e Odontologia - 1º semestre de
2024 – 04 vagas

Nº ordem Nome Curso
1 Letycia Valtrique da Luz Enfermagem

2 Kayllany Gardini da Rosa Enfermagem

3 Douglas Paim Rita Arquitetura e Urbanismo

Nº ordem Nome Curso
1 Bruna Isidoro Rabelo Engenharia Química

Nº ordem Nome Curso
1 Sarah Valentim Américo Enfermagem

2 Carolina Speling Mendes Souza Biomedicina

3 Ludmilla Antunes Administração Hab. Comércio Exterior

4 Luana de Souza Gonçalves  Fisioterapia

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA INTERCÂMBIO PARA ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO

Espanha - Universidad de León - Administração (nas modalidades presencial e EAD),
Administração Comércio Exterior, História, Ciências Biológicas, Ciências Econômicas,
Direito, Educação Física, Enfermagem, Engenharia Mecânica, Fisioterapia, Nutrição (nas
modalidades presencial e EAD) 1º semestre de 2024 – 03 vagas

Portugal – Universidade de Coimbra - Arquitetura e Urbanismo, Direito, Educação Física,
Engenharia Civil, Engenharia Química, Engenharia Mecânica, Farmácia, Letras - 1º
semestre de 2024 – 04 vagas

Portugal – Universidade do Porto - Arquitetura e Urbanismo, Artes Visuais – Bacharelado
e Licenciatura, Ciência da Computação, Ciências Econômicas, Direito, Engenharia Civil,
Engenharia de Materiais, Engenharia Ambiental e Sanitária, História, Geografia, Letras e
Nutrição (nas modalidades presencial e EAD) - 1º semestre de 2024 – 04 vagas

Uruguai - Universidad de la Republica - Ciência da Computação, Engenharia de
Agrimensura e Cartográfica, Direito, Engenharia de Produção, Fisioterapia, Odontologia,
Geografia, Matemática, Nutrição e Psicologia - 1º semestre de 2024 – 04 vagas

2 DA LISTA DE ESPERA

2.1 Considerando a análise dos inscritos nos termos do edital, segue abaixo a classificação
final da lista de espera:

Espanha - Universidad de Santiago de Compostela - Administração (nas modalidades
presencial e EAD), Administração Comércio Exterior, Biomedicina, Engenharia Ambiental e
Sanitária, Engenharia Civil, Engenharia Química, Enfermagem, Farmácia, História,
Jornalismo, Nutrição (nas modalidades presencial e EAD) e Odontologia - 1º semestre de
2024 – 04 vagas

Nº ordem Nome Curso
1 Não houve candidato inscrito

Nº ordem Nome Curso
1 Jeniffer Mota Rocha  Direito

2 Vinícius Coelho Barcelos da Silva Letras - Língua portuguesa

3 Mel Vieira Pereira Coelho  Direito

4 Vitória Neto da Silva Letras - Língua Portuguesa

Nº ordem Nome Curso
1 Luiz Gustavo Ismael Hellmann Ciências Econômicas

2 Carlos Júnior Manarin Laurindo  Direito

3 Julia Mariê Nunes  Artes Visuais - Licenciatura

4 Gabriela Rovaris Daufenbach Direito

Nº ordem Nome Curso
1 Sabrina Rabelo Del Castanhel Direito

2 Flávia de Almeida Scarabelot  Fisioterapia

3 Jessica Esteves  Psicologia

4 Lívia Giordani Gonçalves  Fisioterapia

Nº ordem Nome Curso
5 Ana Beatriz Mattos Nutrição

6 Isabella Caciatori de Brida Administração em Comércio Exterior

7 Gabrielle Darold Dias Odontologia

8 Vinicius da Silva Santiago Engenharia Ambiental e Sanitária

Portugal – Universidade de Coimbra - Arquitetura e Urbanismo, Direito, Educação Física,
Engenharia Civil, Engenharia Química, Engenharia Mecânica, Farmácia, Letras - 1º
semestre de 2024 – 04 vagas

Portugal – Universidade do Porto - Arquitetura e Urbanismo, Artes Visuais – Bacharelado
e Licenciatura, Ciência da Computação, Ciências Econômicas, Direito, Engenharia Civil,
Engenharia de Materiais, Engenharia Ambiental e Sanitária, História, Geografia, Letras e
Nutrição (nas modalidades presencial e EAD) - 1º semestre de 2024 – 04 vagas

Criciúma, 28 de setembro de 2023.

Prof.ª Dra. Luciane Bisognin Ceretta
Reitora da UNESC

Nº ordem Nome Curso
5 Isadora Miguel Picollo Farmácia

6 Julia da Silva Lopes  Educação Física

7 Rafaela Martins Pedroso  Educação Física

8 Letícia Machado Cardoso  Engenharia Civil

9 Ana Carolina Buratto  Arquitetura e Urbanismo

10 Pedro Benedet Bonotto  Engenharia Civil

11 Lara Beatriz Kunhasky Spilere  Arquitetura e Urbanismo

12 Kaue Medeiros Cipriano Arquitetura e Urbanismo

13 Marina Venante Jeremias Arquitetura e Urbanismo

14 Wagner França Cipriano  Educação Física

15 Leandro Tomaz Borges Direito

16 Vinicius Farias Manenti Direito

17 João Henrique Dallo Zanette Engenharia Civil

Nº ordem Nome Curso
5 Juliano Gregório Bernardo Arquitetura e Urbanismo

6 Álefe Audrey da Silva Arquitetura e Urbanismo

7 Laura Quadros Alves Artes Visuais - Licenciatura

8 Letícia Maciel Câmara Nutrição

9 Bárbara Maria Glimm Nutrição

10 Maria Luisa Scursel da Silva Arquitetura e Urbanismo

11 Luana Nietto Fernandes Ciência da computação

12 Vitor de Oliveira Fernandes Nutrição